1831 yılından önce
Osmanlı Devleti’nde yapılan sayımlar genel olarak vergilendirme amacı ile yapıldığı için sayımı yapılan bölge
ve kazanın nüfusunun tespiti açısından yeterli değildir. 1831 sayımı ise, bireylerin askeri amaçlı olarak
tespitine yönelik yapılan ilk sayım olma özelliğine sahiptir.

Bu çalışmada, miladi 1256-1260 (1841-1845) yılları arasında Hafik Kazasında ve köylerinde bulunan
Müslim erkek nüfus ve hane reislerinin meslekleri, kişilerin, fiziksel özellikleri, özür durumları hakkında bilgi
verilmiştir. Defterde yer alan, Müslim nüfusa ait bilgiler günümüz Türkçesine çevrilmiştir.

The 1831 census is the first census conducted to identify
individuals for military purposes.

In this study, there is information given about Muslim Male Population in Hafik District and its villages
between 1256-1260 (1841-1845)and their characteristics. The information about the Muslim population in
the book has been translated into today's Turkish. As a result, the demographic structure of the region was
tried to be revealed by the population registery.

Keywords: XIX.

(Güneş, 2014:223; Gül, 2017:40) Sözlükte “yazman, kaydetme, deftere
geçirme” anlamına gelen tahrir, Osmanlı maliye teşkilatında vergilerin ve bu vergilerin ismen
tespiti için, değişik dönemlerde farklı şehirlerde gerçekleştirilen sayımları ve bu sayımların
kaydedildiği defterleri ifade etmektedir. (Öz, 2010:425)

Kaynaklarda belirtilen en eski tahrir sayımı 835 (1431) tarihli Arvanid Sancağı Defteri’dir.
Devletin yaptığı bu sayımların amacı; mevcut halkın içinde askere alacağı, vergilendireceği ve
diğer kurumlarda görevlendireceği kişileri belirlemektir. (Doğan, 2014:72) Ancak Osmanlı
Devleti’nin ilk dönemlerinden uygulanan bu tahrirler, tımar sistemiyle bağlantılı olarak
yürütüldüğü için, tımar sisteminin uygulanmadığı yerlerde tutulmamıştır.

Cumhuriyet dönemi, nüfus sayımlarının da içerisinde yer
aldığı istatistikî hizmetler, yeni kurulan kurumlar tarafından yürütülmüştür.
(Gülekoğlu2018:23)

2. 2321 NUMARALI HAFİK KAZASI MÜSLİM NÜFUS DEFTERİNİN TANITIM ve
DEĞERLENDİRMESİ

Transkrip ve değerlendirmesi yapılan defter, Başbakanlık Osmanlı Arşivinde NFS. d 2321
numaralı ve 1256 (1840-1841) tarihli künyesi ile yer almaktadır. 2321 numaralı Sivas Eyaleti,
Sivas Sancağı, Hafik kazası Müslim nüfus defteridir. 2321 numaralı defter 20X55 ebadında 207
varak 242 sayfadan ibarettir. 242 sayfanın 81 sayfası boştur. Her varakta sağ üst köşede sayfa
numarası belirtilmiştir.

(Özgür, 2004:6)

Dönemin şartları göz önüne alındığında, devlet tarafından yapılan sayımlarda, sadece
erkek nüfusun sayılmış olması, erkeklere ya da erkek çocuklara potansiyel bir iş gücü veya
asker olarak bakıldığının bir kanıtıdır. Nüfus defterinde 1256-1260 (1841-1845) yılları
arasındaki kayıtlar verilmiştir. Bazı kazalarda her sene doğum kaydına rastlanırken, bazı
karyelerde ise, hiçbir seneye ait doğum kaydı bulunmamaktadır.

Tabloda, kaza genelinde net olarak doğum tarihi belirtilmiş olan çocuklar sayılmıştır.